
31 ECONOMÍA 

INFORMACIÓN DE BOLSA 
OFRECIDA POR 

O ^ Banco 

^ y ^ de Murcia 

- 1 

• 

• 

Nominal 
500 
500 
500 

.500 
SOO 
500 
500 
500 
500 
500 

1.000 
500 
500 
500 

1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 

500 
500 
500 
500 
500 
500 
500 
6 

Dólar EE: 

Valor 
Hornos 
Nueva Montan! 
Tubacex 
Motor Ibérica 
Papelera Esp. 
Sniace 
Vidrala 

MERCADO CONTINUO 
Cotización (pesetas efectivas) 

Anterior 
•570 
515 

1.565 
1.100 
1.115 

878 
. 4.470 

Renta Inmobiliaria 
Duro-Fetguéra 
Catalana Gas 
Koipe 
Hidrola 
Mapire 
Urallta 
Hlsalba 
ENCE 
Zardova-Otis 
Petromed 
Cantábrico 
Vallehermoso 
Azucarera 
El Fénix 
Aragonesas 
Sarrio 

1.790 
3.910 

515 
10.430 
4.040 
5.730 
7.060 
12.400 
9.910 
1.785 
3.600 
6.750 
12.000 
2.785 
1.870 

G. Hispano-Suiza 16.900 
ftepsol 2.650 

4 

Apertura 
575 
518 

1.555 
1.115 
1.110 

880 
4.450 

suspendida 
1.770 
3.905 

suspendida 
525 

10.400 
4.02S 
5.780 
7.060 
12.300 
9.970 
1.780 
3.590 
6.700 

: 11.800 
2.770 
1.870 

16.980 
2.650 

Cierre 
578 
529 • 

1.545 
i:i20 

. 1.120 
888 

4.450 

1.765 
3.940 

521 
10.500 
4.005 
5;800 
7.100 
12.300 
9.930 
1.795 
3.590 
6.650 
11.970 
2.780 
1.885 
16.900 
2.670 

Máximo 
581 
532 

1.560 
1.120 
1.120 

889 
4.450 

1.785 
3.945 

525 
10.500 
4.040 
5.800 
7.100 
12.300 
9.970 
1.800 
3.590 
6.750 
11.970 
2.785 
1.885 
16.980 
2.680 

SEGURO DE C A M B I O DE LA PESETA 

UU. 
\^arco alemán 
Jbra esterlina 
-raneo francés 
-raneo suizo 
=loríri holandés 
-raneo belqa (100) 
-ira italiana 1100) 
/en japonés 1100) 
borona Noruena 

1 mes 
118,07 17 
63,15 23 

191,18 42 
18,58 60 
73,28 40 
56,01 07 

301,20 53 
8,67 68 

84,97 11 
17,07 10 

2 meses 3 meses 
118,67 
63,57 

191,36 
18,67 
73,78 
56,37 

302:81 
8,69 

85,66 
17,12 

79 119,27 
66 63,98 
63 191,58 
70 18,76 
91 74,24 
45 56,73 
27 304,34 
71 8,71 
81 86,28 
15 17,17 

40 
08 
88 . 
79 
39 
81 
83 
73 
45 
20 

Mínimo 
575 • 
516 

1.545 
1.110 
1.110 

880 
4.450 

1.760 
3.905 

520 
10.400 
4.00O 
5.750 
7.050 
12.290 
9.910 
1.780 
3.590 
6.600 
11.800 
2.770 
1.860 
16.900 
2.640 

6 meses 
120.95 10 
65.14 25 

191,95 31 
18,99~ 03 
75,60 17 
57.72 82 

308,94 56 
8,76 78 

88,16 35 
17,30 33 

: M E R C A D O DEi(VIEalJií^.ES;: 

Oro 

Plata 

Platino 

Increment 
Ahorrofondo 
Fortune 
Banserfond . 
Fonbancava 
Foncaixa 1 

Londres 360,65 
Madrid (ind.) 1.468,32 
Madrid (ma.) 1.503,79 
París 76.950,00 
Zurich 362,50 
Londres 5,068 
Madrid . 21.265 
Madrid 3.744,00 

• . ' • 

FONC 

$/onza 
Ptas/gr. 

•Ptas/qr. 
fr/kfl. 
$/onza 

Ptas/nr. 
Ptas/fir. 

)OS D 

1.374,24 1.374,23 
2.809,78 2.809,09 

772,52 
186,65 
709,62 
41,37 

Banserfondo-2 1.001,93 

Servifondo 
Banserfond-3 
Fondpostal 
Fonindex 1 
Fonpensión 
Fonbanzano 
Crecimiento 
Inverbanser 
lnverbanser-2 
lnvetbanser-3 
Fohdamsa 
Fondicaiá 
Inverfondo 
Novocajas 
Rentcajas 
Rentfondo 
Hispatondo 
Foncaixa 3 
Inespa 
Inrenta • 
Fondivisa 

1 ECU 

169,17-
942,49 

775.80 

— 
— 
—. 
— 

— 
1.397,73 1.398,07 
1.229,73 t.229,69 
1.692,54 — 
1.260.66 1.258,88 
1.373,31 
1.181Í3 
1.257,65 
1.258,46 
1.51400 
1.491,68 

- 1.485,16 
1.411,99 
1.327,46 

. 1.519,89 
3.462,14 

100,00 
859,64 

2.534.97 
957,70 

MER 

Comprador 
129.188 

1 Dólar USA 123,097 
1 Dólar canadiense ' 103,101 
1 ̂ Dólar australiano 95,411 
1 Franco francés ' 18,466 
1 Libra esterlina 191,046 
1 Libra irlandesa 166,242 
1 Franco suizo 72.020 

—, 
_• 
— 
_ 
— • 

— 
— 
— 
— 
— 

.— 
_ 
— 
— 

958,73 

CADC 

Vendedor 
' 129,512 

122,403 
103,359 
95,649 
18,512 

191,524 
166.658 
72,250 

Paladio Madrid 1.251.44 Ptas/ff. 
Aluminio Londres 1.673,0 ¿/Tm. 
Cobre (barras) Londres 1.888,0 £/Tm. 
Cobre (cát.) Londres 
Estaño 

No disp. 
Londres 

Níquel Londres 11.592,0 £/Tm. 

Plomo Londres 476,50 mm. 
Zinc Londres 1.647,5 £/Tm. 

Fonbanif 703,14 

Fónamev 1.246,81 1.247,73 
Fondoatlántico 1.232.97 
Nuyofondo 1.180,60 
Plusfondo 136,83 
Profondo 176,84 
Banzafondo 1.475,21 1.477,36 
Fonpastdr 1.259,52 
Pas-Ahorro 1.248,88 
Pas-Inversión 1.312,00 
Mutuafondo 1.244,17 
Bancavafondo-l 1.163.83 
Bancavafondo-3 1.457.07 
Interbao 1.151,87 
Fondonorte 141.02 

Merchienta 1.321.48 
Merchfondo 
Universal 

1.552.51 
1:547,66 

Promobolsa 1.066,13 
8. K. Fondo 1.635,56 1.627,40 

B. K. Fondo fijo 1.288,12 1.289,16 
Mun diahorro • 1.054,54 
Eurovalor 264,03 264,45 
Eurovalor-ll 399,81 400,23 
Dinero-renta 119.149,20 119.201,65 
Dinero^)olsa 125.665,4^ 124.912.12 

Patrinova 135.92 
Inver-Ahorro 758,21 

Comprador Vendedor 
1 Marco alemán 62,358 62,514 
100 liras italianas 8,651 8,673 
1 Florin holandés 55,315 55,453 
1 Corona sueca 18.437 18,483 
1 Corona danesa 16.050 16,090 

1 Corona noruega 17,104 17,146 
100 Chelines austríacos 886,391 888,609 
100 Escudos portugueses 74,447 74,633 

aQaJtancos-bela»s>-r^-^^.-2aí,984.^-.a98t73fe3 ja?aí.83,484t:^: 

FLASHES 
• INDUSTRIAS DEL BE­
SOS obtendrá unos beneficios 
de 678 millones .en 1990 lo que 
supondrá un incremento de más 
del 120% en relación a los obte­
nidos en 1988, en el qué las 
ganancias ascendieron a 305 
millones de pesetas. Para este 
año los beneficios llegarán a 
561 millones de pesetas. El va­
lor neto patrimonial de la com­
pañía, es de 3.933 millones de 
pesetas, lo que equivale a un 
600% por acción. Las previsio­
nes de ventas para 1990 es de 
5.960 millones de pesetas, con 
un margen operativo de 815 mi­
llones. 
• UNIASA obtuvo en el pri­
mer semestre del año unos be­
neficios de 564 millones de pe­
setas. La facturación de Uniasa 
en este período ascendió a 
17.181 millones, que suponen la 
mitad de la previsión de ventas 
realizada por la sociedad para 
el conjunto del ejercicio. A la 
previsión de facturar 35.254 mi­
llones en 1989, Uniasa añade 
una estimación de beneficios de 
1.236 millones en el total del 
año. El capital social estaba si­
tuado a 30 de junio pasado en 
2.713 millones de pesetas y las 
reservas eran de 5.575 millones. 
• VÍAS Y CONSTRUC­
CIONES obtuvo unos benefi­
cios de 103 millones de pesetas 
en el primer semestre del año, 
frente a los 6 millones de bene­
ficios obtenidos en igual perío­
do del ejercicio precedente. La 
factuaci&i por ventas realiza­
das a 30 de junio último, au-
inentó el 59'7% hasta alcanzar 
los 4,028 millones de pesetas. El 
capital social de la empresa se 
ha situado en 577 millones de 
pesetas a 30 de junio pasado y 
las reservas ascendieron a 731 
millones de pesetas. 

MERCADO 
INTERBANCARIO 
PLAZO TIPO 

A un diá 
A una semana 
A quince días 
A un mes 
A tres meses 
A seis meses 
A un año 

14.62 
14.65 
14.80 
14.87 
14.90 
14.70 
14.65 

PAGARES 
DE EMPRESA 

Público (Mercado Secundario) 

EMISOR 
Renfe 
Renfe 
Telefónica 

PLAZO 
12 meses 
18 meses 
12 meses 

TIPO 
14.10 
14.20 
14.20 

LETRAS 
DEL TESORO 

Público (Mercado Secundario) 

PLAZO TIPO 
A un mes 
A tres meses 
A un año 

12.30 
12.50 
13.30 

Información facilitada por: 
p a p A CANO & PIQUER 
V - » l X r r A SOCIEDAD INSTRUMENTAL 

Centrofama, 4°; 12". 30008 
Murcia. Teléfono (968) 232016. 
Fax (968) 244349. Paseo de 
Soto, 5. 03003. Alicante. Teléfo­
no (96) 5200673. Fax (96) 
5201906.; - .: - ^ - , - . - - -

LA VERDAD 
MIÉRCOLES 20 DE SEPTIEMBRE DE 1939 

Crecen los enfrentamíentos 
y las acusaciones en UGT 
La Gestora de Minería critica la 
actuación del sindicato SOMA 

Los responsables de la Gestora, que dirige desde hace 
meses la Federación de Minería de UGT, han acusado 
a los representantes del sindicato asturiano SOMA, 
integrado en la central socialista, de «burlar descara­
damente los intereses de los trabajadores». 

E.G. 

MADRID 

La direcci^ federal alega 
que la concentración realizada 
eñ Rodiezno (León) por los mi­
neros de la Unión General de 
Trabajadores «constituyó un 
vergonzoso acto de instrumen-
talizáción política». 

Las críticas están centradas 
en la persona de José Ángel 
Fernández Villa, máximo res­
ponsable del SOMA y miembro 
de la ejecutiva del PSOE. Fer­
nández Villa votó el pasado 
viernes en contra de la resolu­
ción aprobada por el Comité 
Ejecutivo de Unión General de 
Trabajadores, máximo órgano 
entre congresos, que daba a los 
afiliados libertad de voto para 
las elecciones del día 29. El res­
ponsable del SOMA argumen­
tó que le preocupaba que la 
Propuesta Sindical Prioritaria 
pudiera ser utilizada por algu­
na fuerza política durante las 
próximas elecciones, y lamentó 
que la dirección de UGT rehu­
sara negociar con representan­
tes del PSOE su contenido. La 
P.S.P. está elaborada conjun­
tamente por UGT y Comisio­
nes Obreras, y, precisamente, 
responsables de Acción Sindi­
cal perfilan el texto definitivo 
durante estos días. 

Emisión 
de bonos 
multimíllonaria 
del Banco 
Mundiai 
Se pondrá a la yenta 
simultáneamente en 
Europa y Estados Unidos 

UPI 

WASHINGTON 

El Banco Mundial ánució su 
primera emisión de bonos, a 
diez años, por un valor de 1.500 
millones de dólares, que se pon­
drán simultáneamente en los 
mercados europeos y norteame­
ricanos. La oferta será la ma­
yor eniisión de deuda de tipo de 
interés fijo puesta en los merca­
dos internacionales, según in­
formó el Banco Mundial. 

El precio de los bonos no 
canjeables se decidirá el martes 
en Nueva York tras un proceso 
de discusión de precios a escala 
internacional con potenciales 
inversores. 

La emisión se lanza simultá­
neamente por un grupo interna­
cional de 14 patrocinadores sin-
dicalizados, liderados conjunta­
mente por por el Deutsche 
Bank y Salomón Brothers, que 
emitirán, distribuirán y comer­
cializarán los bonos. 

Malestar de ia 
Federación de Minería 

La Federación de Minería 
ha expresado su malestar, por­
que el acto de Rodiezno supuso 
«una sarta de demagogias que 
no tenían otro objetivo más que 
confundir a la opinión pública, 
posicipnando a la UGT sin que 
ios Órganos de nuestra confede^ 
ración se hubieran pronunciado 
al respecto». Asimismo, ha la­
mentado que Fernández Villa 
«anteponga s\i, condición sindi­
cal a su condición de sindicalis­
ta de clase y defensor de los 
intereses de los trabajadores». 

Los enfrentamíentos entre 
los responsables del SOMA y 
los seguidores de las tesis de 
Nicolás Redondo no son nue­
vos, sino que se remotan a mu­
chos años atrás. La Federación 
de Minería casi siempre se ha 
encontrado en manos de Gesto­
ras por la confrontación siste­
mática de las dos corrientes 
existentes. 

A 
T H Y S S E N 

TAYSSEI^ BOETTICHER 

Plataformas Elevadoras 

• Más de 25.000 Instaladas 
y en funcionamiento. 

LÍDER EN EL 
MERCADO 

DelOO: 
60.000Kgs 

ASCENSORES 
PLATAFORMAS 

ESCALERAS MECÁNICAS 

Vista Alegre, 27 
Tel (968) 2 3 8 6 49 

30007 Murcia 

Río Rosas, 15 (bajos) 
Tel. (967) 22 36 50 

02004 Albacete 

Francisco Giner de los Ríos, 1 
Tel. (96) 524 44.54 

03012 Alicante 




