

INFORMACION DE BOLSA OFRECIDA POR



Banco
de Murcia

MERCADO CONTINUO

Cotización (pesetas efectivas)

Nominal	Valor	Anterior	Apertura	Cierre	Máximo	Mínimo
500 Hormos	570	575	578	581	575	575
500 Nueva Montaña	515	518	529	532	516	516
500 Tubacex	1.565	1.565	1.545	1.560	1.545	1.545
500 Motor Ibérica	1.100	1.115	1.120	1.120	1.110	1.110
500 Papelera Esp.	1.115	1.110	1.120	1.120	1.110	1.110
500 Sniace	878	880	888	889	880	880
500 Vidrala	4.470	4.450	4.450	4.450	4.450	4.450
500 Renta Inmobiliaria	suspendida					
500 Duro-Felguera	1.790	1.770	1.765	1.785	1.760	1.760
500 Catalana Gas	3.910	3.905	3.940	3.945	3.905	3.905
1.000 Koipe	suspendida					
500 Hidrola	515	525	521	525	520	520
500 Mapfre	10.430	10.400	10.500	10.500	10.400	10.400
500 Uralita	4.040	4.025	4.005	4.040	4.000	4.000
1.000 Hisalba	5.730	5.780	5.800	5.800	5.750	5.750
1.000 ENCE	7.060	7.060	7.100	7.100	7.050	7.050
1.000 Zardoya-Otis	12.400	12.300	12.300	12.300	12.290	12.290
1.000 Petromed	9.910	9.970	9.930	9.970	9.910	9.910
1.000 Cantábrico	1.785	1.780	1.795	1.800	1.780	1.780
500 Vallehermoso	3.600	3.590	3.590	3.590	3.590	3.590
500 Azucarera	6.750	6.700	6.650	6.750	6.600	6.600
500 El Fénix	12.000	11.800	11.970	11.970	11.800	11.800
500 Aragonesas	2.785	2.770	2.780	2.785	2.770	2.770
500 Sarrió	1.870	1.870	1.885	1.885	1.860	1.860
500 G. Hispano-Suiza	16.900	16.980	16.900	16.980	16.900	16.900
500 Repsol	2.650	2.650	2.670	2.680	2.640	2.640

SEGURO DE CAMBIO DE LA PESETA

	1 mes	2 meses	3 meses	6 meses
Dólar EE. UU.	118,07	17	118,67	79
Marco alemán	63,15	23	63,57	66
Líbra esterlina	191,18	42	191,36	63
Franco francés	18,58	60	18,67	70
Franco suizo	73,28	40	73,78	91
Florín holandés	56,01	07	56,37	45
Franco belga (100)	301,20	53	302,81	27
Lira italiana (100)	8,67	68	8,69	71
Yen japonés (100)	84,97	11	85,66	81
Corona Noruega	17,07	10	17,12	15
			17,17	20
			17,30	33

MERCADO DE METALES

Oro.	Londres	360,65	\$/onza	Paladio	Madrid	1.251,44	Ptas./gr.
Madrid (ind.)	1.468,32	Ptas./gr.	Aluminio	Londres	1.673,0	£/Tm.	
Madrid (ma.)	1.503,79	Ptas./gr.	Cobre (barra)	Londres	1.888,0	£/Tm.	
París	76.950,00	fr/kg.	Cobre (cát.)	Londres	No disp.	—	
Zurich	382,50	\$/onza	Estano	Londres	—	—	
Plata	Londres	5,068	Níquel	Londres	11.592,0	£/Tm.	
Madrid	21.265	Ptas./gr.	Plomo	Londres	476,50	£/Tm.	
Platino	3.744,00	Ptas./gr.	Zinc	Londres	1.647,5	£/Tm.	

FONDOS DE INVERSIÓN

Increment	1.374,24	1.374,23
Ahorrofondo	2.809,78	2.809,09
Fortune	772,52	775,80
Banserfond	186,65	—
Fonbancaya	709,62	—
Foncaixa I	41,37	—
Banserfondo-2	1.001,93	—
Servifondo	169,17	—
Banserfondo-3	942,49	—
Fondpostal	1.397,73	1.398,07
Fonindex I	1.229,73	1.229,59
Fonpension	1.692,54	—
Fonbanzeno	1.280,66	1.259,88
Crecimiento	1.373,31	—
Inverbanser	1.181,83	—
Inverbanser-2	1.257,65	—
Inverbanser-3	1.258,46	—
Fondamsa	1.514,00	—
Fondicaja	1.491,68	—
Inverfondo	1.485,16	—
Novocajas	1.411,99	—
Rentcajas	1.327,46	—
Rentfondo	1.519,89	—
Hispfondo	3.462,14	—
Foncaixa 3	100,00	—
Inespa	859,64	—
Inrenta	2.534,97	—
Fondivisa	957,70	958,73

MERCADO DE DIVISAS

	Comprador	Vendedor
1 ECU	129,188	129,512
1 Dólar USA	123,097	122,403
1 Dólar canadiense	103,101	103,359
1 Dólar australiano	95,411	95,649
1 Franco francés	18,466	18,512
1 Libra esterlina	191,046	191,524
1 Libra irlandesa	166,242	166,658
1 Franco suizo	72,020	72,250
100 Francos belgas	297,984	298,730
1 Marco alemán	62,358	62,514
100 liras italianas	8,651	8,673
1 Florín holandés	55,315	55,453
1 Corona sueca	18,437	18,483
1 Corona danesa	16,050	16,090
1 Corona noruega	17,104	17,146
100 Chelines austriacos	886,391	888,609
100 Escudos portugueses	74,447	74,633
100 Yens japoneses	88,481	84,689

FLASHES

■ INDUSTRIAS DEL BESOS obtendrá unos beneficios de 678 millones en 1990 lo que supondrá un incremento de más del 120% en relación a los obtenidos en 1988, en el que las ganancias ascendieron a 305 millones de pesetas. Para este año los beneficios llegarán a 561 millones de pesetas. El valor neto patrimonial de la compañía, es de 3.933 millones de pesetas, lo que equivale a un 600% por acción. Las previsiones de ventas para 1990 es de 5.960 millones de pesetas, con un margen operativo de 815 millones.

■ UNIASA obtuvo en el primer semestre del año unos beneficios de 564 millones de pesetas. La facturación de Uniasa en este período ascendió a 17.181 millones, que suponen la mitad de la previsión de ventas realizada por la sociedad para el conjunto del ejercicio. A la previsión de facturar 35.254 millones en 1989, Uniasa añade una estimación de beneficios de 1.236 millones en el total del año. El capital social estaba situado a 30 de junio pasado en 2.713 millones de pesetas y las reservas eran de 5.575 millones.

■ VIAS Y CONSTRUCCIONES obtuvo unos beneficios de 103 millones de pesetas en el primer semestre del año, frente a los 6 millones de beneficios obtenidos en igual período del ejercicio precedente. La facturación por ventas realizadas a 30 de junio último, aumentó el 59,7% hasta alcanzar los 4.028 millones de pesetas. El capital social de la empresa se ha situado en 577 millones de pesetas a 30 de junio pasado y las reservas ascendieron a 731 millones de pesetas.

MERCADO INTERBANCARIO

PLAZO	TIPO
A un día	14,62
A una semana	14,65
A quince días	14,80
A un mes	14,87
A tres meses	14,90
A seis meses	14,70
A un año	14,65

PAGARES DE EMPRESA

Público (Mercado Secundario)

EMISOR	PLAZO	TIPO
Renfe	12 meses	14,10
Renfe	18 meses	14,20
Telefónica	12 meses	14,20

LETROS DEL TESORO

Público (Mercado Secundario)

PLAZO	TIPO

<tbl_r cells="2" ix="3" maxc